
 

 

 

 

 
 

 

 

Ano L  –  N º 326 - N ovem bro  / 2015 

  

 

 

  CAM PUS  DE  Q UIXAD Á  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pe lo  G abinete  do D ire tor G era l 

 

Avenida José de Fre itas Q ueiroz, C edro  - 5000 

C EP: 63 .902-580 –  Q uixadá –  C E 

Fone: (88) 3412.0111 / Fax: (88) 3412.0149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do 

Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 

no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 

de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares 

de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

5 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
         Marcelo Machado Feres  
 

 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL  

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO  
        Alexandre César Praxedes Rodrigues 
 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
Gleibe Mara Girão de Oliveira 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

6 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

                                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

           PORTARIA  Nº 108/GDG,  DE  03 DE NOVEMBRO DE  2015 
 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 
QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta na Portaria n° 844/GR de 12/08/2014,  
 
 
R  E   S   O   L   V   E 

 
 

Declarar designada a servidora CINTIA GUIMARÃES DE ALMEIDA, Assistente 
Social, Matrícula SIAPE n° 1808938, integrante do quadro permanente desta instituição, para 
substituir, no período de 10 a 21/08/2015, a servidora MARISANGELA DOS SANTOS 
FERREIRA, Assistente Social, Matrícula SIAPE n ° 1891368, no exercício da função de 
Coordenação de Assuntos Estudantis, Código FG-02, em virtude de seu afastamento para 
usufruto de férias.  

 
  
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
novembro de 2015. 

 
 
 

 

 
Alexandre César Praxedes Rodrigues 

Diretor-geral em exercício  
 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

7 

   

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

                                       SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA  Nº 109/GDG,  DE  03 DE NOVEMBRO DE  2015 
 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 
QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014,  
 
 
R  E   S   O   L   V   E 

 
Art. 1° - Designar a servidora CINTIA GUIMARÃES DE ALMEIDA, Assistente 

Social, Matrícula SIAPE nº 1808938, integrante do quadro permanente desta instituição, para 
substituir, a servidora MARISÂNGELA DOS SANTOS FERREIRA, Assistente Social, Matrícula 
SIAPE nº 1891368, no exercício da função de Coordenação de Assuntos Estudantis, Código FG-
02, durante os seus afastamentos e impedimentos legais. 

 
Art. 2° - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor a partir desta data. 
 
 
  
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
novembro de 2015. 

 
 
 

 

 
                      Alexandre César Praxedes Rodrigues 

Diretor Geral em exercício 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

8 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 110/GDG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 12.08.2014 
e no Memorando n° 046/CCA de 11.11.2015 do IFCE/campus de Quixadá,  

 
 

R E S O L V E 
 

 

 

 

                        Art. 1° Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da 

Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar pública a emissão dos 

CERTIFICADOS DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO conforme tabela abaixo.  

 

NOME CPF 

OSVALDO OLÍMPIO DE ARAÚJO NETO XXX.863.463-XX 

FELIPE LIMA DE FREITAS XXX.458.583-XX 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
           GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 de Novembro de 
2015. 
 

 
 
 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral  

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

9 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 111/GDG, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 
QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015  
 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1º - Designar, LUCAS REBOUÇAS GUIMARÃES, professor, matrícula 
SIAPE n°1842416, integrante do quadro desta Instituição, para o exercício da Função 
Comissionada de Coordenação – FCC, do Curso de Tecnologia em Agronegócio do campus de 
Quixadá. 

 
Art.  2° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 
 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 16 de 
Novembro de 2015. 

 
 
 

 

 
Alexandre César Praxedes Rodrigues 

Diretor-Geral em exercício  
 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

10 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 112/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 
29/10/2015  
 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1° - Designar os componentes da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do 
campus de Quixadá, responsáveis pela autoavaliação da instituição, de acordo com os dados da 
tabela abaixo: 

 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Ana Carla de Oliveira Brilhante Docente 

Ana Carmelia Sousa Benício Técnico 

Maria Natália Cavalcante Moura Discente 

Suely Lima Gonçalves Representante externo 

 
Art.  2° -  Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de 
Novembro de 2015. 

 
 

 

 
Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-Geral  
 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

11 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 113/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 
e no Memorando de Nº 039/2015 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 24/11/2015. 
 

 
R E S O L V E 

 
 

                       Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor FRANCISCO 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA FEITOSA, matrícula SIAPE: 1794892, constante no processo nº 

23258018596201572 conforme os dados da tabela abaixo. 

 

                      COMISSÃO AVALIADORA:  

ALBERTO ANTONIO MEES 1888182 IFSUL RIO-

GRANDENSE 

Externo 

ALENIR FERREIRA DA SILVA 0272269 IF MATO GROSSO Externo 

MARCUS VINÍCIUS PINHEIRO LOPES 1977214 IFCE Interno 

 

 

                  PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

        GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de Novembro de 
2015. 
 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral  

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

12 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 
e no Memorando de Nº 039/2015 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 24/11/2015. 
 

 
R E S O L V E 

 
 

                       Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor FRANCISCO 

MILTON COLARES BRASIL, matrícula SIAPE: 1958416, constante no processo nº 

23258032595201531 conforme os dados da tabela abaixo. 

 

                      COMISSÃO AVALIADORA:  

SAULO CARNEIRO MACIEL 1857970 IFRN Externo 

WILLIANS LOPES DE ALMEIDA 1837945 IFAM Externo 

MARCUS VINÍCIUS PINHEIRO LOPES 1977214 IFCE Interno 

 

 

                   PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

         GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de Novembro de 
2015. 
 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

13 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 
e no Memorando de Nº 039/2015 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 24/11/2015. 
 

 
R E S O L V E 

 
 

                       Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor FRANCISCO 

HELDER CALDAS ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE: 1666919, constante no processo nº 

23258033028201500 conforme os dados da tabela abaixo. 

 

                         COMISSÃO AVALIADORA:  

MAGDALENA DUARTE COSTA 1929860 IFPB Externo 

SÉRGIO MAURÍCIO MENDONÇA 

CARDOSO 

7279396 IFS Externo 

IRLA VANESSA ANDRADE DE 

SOUSA RIBEIRO 

1857123 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

           GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de Novembro de 
2015. 
 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

14 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 116/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 
e no Memorando de Nº 039/2015 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 24/11/2015. 
 

 
R E S O L V E 

 
 

                       Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor JOÃO LUIZ 

GOMES MATHIAS, matrícula SIAPE: 2074134, constante no processo nº 

23258012544201592 conforme os dados da tabela abaixo. 

  

                      COMISSÃO AVALIADORA:  

ALAN DE FREITAS OLIVEIRA 2756342 IFG Externo 

FABIO ARAUJO DE LIMA 2680284 IFPB Externo 

FRANCISCO REGIS ABREU GOMES 1667003 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

           GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de Novembro de 
2015. 
 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral  

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

15 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 117/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 
e no Memorando de Nº 039/2015 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 24/11/2015. 
 

 
R E S O L V E 

 
 

                        Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor JOSÉ 

TARCIZIO GOMES FILHO, matrícula SIAPE: 2811082, constante no processo nº 

23258036382201588 conforme os dados da tabela abaixo. 

 

                        COMISSÃO AVALIADORA:  

MAURO JACOB HONORATO 1865541 IFSP Externo 

SÉRGIO MAURÍCIO MENDONÇA 

CARDOSO 

7279396 IFS Externo 

ROMULO DINIZ ARAUJO 1946116 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

            GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de Novembro de 
2015. 
 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral  

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

16 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 118/GDG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 
e no Memorando de Nº 039/2015 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 24/11/2015. 
 

 
R E S O L V E 

 
 

                       Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de 

Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo do servidor LUCAS 

REBOUÇAS GUIMARÃES, matrícula SIAPE: 1842416, constante no processo nº 

23258036214201592 conforme os dados da tabela abaixo. 

 

                      COMISSÃO AVALIADORA:  

TALITA TAVARES MAMEDE 2377973 UF Uberlandia Externo 

VERA DE SALES MARTINS 2147521 CEFET Minas 

Gerais 

Externo 

EUGENIO BARRETO SOUSA E SILVA 1453960 IFCE Interno 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

           GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de Novembro de 
2015. 
 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral  

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

17 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 119/GDG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

 
 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 
e no Memorando de Nº 040/2015 - Da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) do IFCE/campus de Quixadá, de 25/11/2015. 
 

 
R E S O L V E 

 
 

                       Art. 1º – Revogar a Portaria N° 113/GDG/2015 e instituir a Comissão Especial de 

Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação 

do processo do servidor FRANCISCO ALEXANDRE DE OLIVEIRA FEITOSA, matrícula 

SIAPE: 1794892, constante no processo nº 23258018596201572 conforme os dados da tabela 

abaixo. 

 

                        COMISSÃO AVALIADORA:  

ALBERTO ANTONIO MEES 1888182 IFSUL RIO-

GRANDENSE 

Externo 

WILLIANS LOPES DE ALMEIDA 1837945 IFAM Externo 

MARCUS VINÍCIUS PINHEIRO LOPES 1977214 IFCE Interno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

           GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de Novembro de 
2015. 
 

 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-geral  



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

18 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 120/GDG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° ° 675/GR de 

29/10/2015 e no Memorando 042/2015 do Setor de Aquisições e Contratos. 

                

 

                      R E S O L V E 

 

 

  Alterar a portaria 105/2014/GDG, revogar as Portarias 070/2014/GDG, 

89/2014/GDG e 111/2014/GDG e designar os servidores abaixo relacionados como fiscal e fiscal 

substituto dos contratos em conformidade com as tabelas a seguir: 

 

CONTRATO Nº 03/2015                                                                                                         

Processo nº 23264.0400188/2014-37 

CONTRATADO / CNPJ  PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA – 

EPP / 

OBJETO: Serviços de controle e 

administração de frota do IFCE 

campus de Quixadá com operação 

de sistema informatizado, por meio 

de redes de estabelecimentos 

credenciados para o abastecimento 

de combustíveis e manutenção. 

Vigência: 19.10.2015 à 

18.10.2016.  

ASSINATURA 19.10.2015 

FISCAL TITULAR  Claudemi Monteiro do 

Nascimento 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

Marcelo Tobias Vieira de 

Araújo 

SIAPE 1990512 SIAPE 1970062 

Ramal 5144 Ramal 5109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

19 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 04/2015                                                                                                         

Processo nº 25265.004677.2015-04 

CONTRATADO / CNPJ  Maconfrio e refrigeração LTDA ME /34.685.586/0001-97 

OBJETO: Serviço de 

manutenção preventiva e 

corretiva de aparelhos de ar 

condicionado para o IFCE 

campus de Quixadá. 

Vigência: 08.07.2015 à 

07.07.2016.   

ASSINATURA 08.07.2015  

FISCAL TITULAR  Claudemi Monteiro do 

Nascimento 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

Marcelo Tobias Vieira de 

Araújo 

SIAPE 1990512 SIAPE 1970062 

Ramal 5144 Ramal 5109 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 05/2015                                                                                                       

Processo nº 23258.017761.2015-79 

CONTRATADO / CNPJ  Janiele Rodrigues Gonçalves ME / 14.140.752/0001-62 

OBJETO: Prestação de serviços 

gráficos, sob demanda, do IFCE 

campus de Quixadá 

Vigência: 15.11.2015 a 

14.11.2016 

ASSINATURA 15.11.2015  

FISCAL TITULAR  José Angelo dos Santos FISCAL TITULAR Lucas da Silva 

SIAPE 2165264 SIAPE 1674646 

Ramal 5129 Ramal 5108 

FISCAL SUBSTITUTO Rebeca Freitas 

Cavalcante 
FISCAL SUBSTITUTO Guilherme Augusto 

Magalhães Junior 

SIAPE 2166018 SIAPE 1716481 

Ramal 5129 Ramal 5108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

20 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

CONTRATO Nº 06/2015                                                                                                      

Processo nº 23258.032169.2015-05 

CONTRATADO / CNPJ  Andreza de Alacoque Pinto Costa ME 

OBJETO: Serviço de 

alimentação tipo lanche, sob 

demanda,destinado aos 1.000 

alunos do IFCE campus de 

Quixadá. 

Vigência: 06.11.2015 a 05.11.2016 ASSINATURA 06.11.2015  

 

 

FISCAL SUBSTITUTO Jackeline Porfirio de 

Souza 
FISCAL SUBSTITUTO Ana Carmélia Sousa 

Benício 

SIAPE 2189219 SIAPE 2229361 

Ramal 5154 Ramal 5125 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 26 de Novembro de 2015. 

                                        

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FISCAL TITULAR  Marjorie Priscila Sousa 

Silva 
FISCAL TITULAR Jaqueline Maria 

Coelho Freitas 

SIAPE 2189207 SIAPE 1749605 

Ramal 5154 Ramal 5126 

  



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

21 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 121/GDG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015. 
 

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29/10/2015 e no 
Memorando n° 152/DE de 23/11/2015,  

                
 
 
                      R E S O L V E 
 
 
 
                       Art. 1° - Instituir o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do 
IFCE campus de Quixadá. 
 
                       Art. 2° - Designar como responsável pelas atividades do Núcleo o servidor 
Francisco Elder Freitas Vidal, professor, matrícula SIAPE n°1842416, integrante do quadro desta 
Instituição. 
  
                      Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 
 
 
  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 27 de Novembro de 2015. 
 
 
 
 
                                        

                   Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor - Geral 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

22 

 

 
                          

 
 

Afastamentos a Serviço 

         

  

 

   

  

Número: 11/2015 

   

11/2015 
 

 
   

Orgão solicitante: Campus Quixadá 
 

Data de geração: 09/12/2015 

PCDP 

 

001732/15 

        

 

                   

Nome do Proposto: TAYANA LOPES VIEIRA 

CPF do Proposto: 009.309.183-47 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial para aulas do Profuncionário. 
                   

  
 

Fortaleza (05/06/2015) 
 

 

 
 

 

Mauriti (06/06/2015) 
 

 
 

Mauriti (06/06/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/06/2015) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 537.50 
                   

PCDP 

 

003300/15 

        

 

                   

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participação no Programa de capacitação para dirigentes dos Institutos Federais. 
                   

  
 

Quixadá (02/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (02/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (02/11/2015) 
 

 

 
 

 

São Luís (07/11/2015) 
 

 
 

São Luís (07/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (07/11/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (07/11/2015) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 1,440.55 
                   

PCDP 

 

003301/15 

        

 

                   

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participação no Programa II da Capacitação para Dirigentes dos Institutos Federais. 
                   

  
 

Quixadá (13/09/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/09/2015) 
 

 
 

Fortaleza (13/09/2015) 
 

 

 
 

 

São Luís (18/09/2015) 
 

 
 

São Luís (18/09/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/09/2015) 
 

 
 

Fortaleza (18/09/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (18/09/2015) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 1,328.60 
                   

PCDP 

 

003320/15 

        

 

                   

Nome do Proposto: ADRIANA MARIA MARKAN SILVA GASPAR DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 323.012.603-30 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial a ser realizado no dia 17/10 no polo de Crateús 
                   

  
 

Fortaleza (16/10/2015) 
 

 

 
 

 

Crateús (17/10/2015) 
 

 
 

Crateús (17/10/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/10/2015) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 449.00 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

23 

 

PCDP 

 

003325/15 

               

  

                          

Nome do Proposto: FRANCISCO ELDER FREITAS VIDAL 

CPF do Proposto: 804.788.673-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo Tauá no dia 17/10 
          

 

Fortaleza (16/10/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (18/10/2015) 
 

 
 

Tauá (18/10/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/10/2015) 
 

            

    

Valor das Diárias: 520.55 
          

PCDP 

 

003331/15 

   

 

            

Nome do Proposto: LAIS LACERDA BRASIL DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 045.440.703-33 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial no polo Tauá dia 17/10 
            

  
 

Fortaleza (16/10/2015) 
 

 

 
 

 

Tauá (18/10/2015) 
 

 
 

Tauá (18/10/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/10/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 537.50 
            

PCDP 

 

003369/15 

   

 

            

Nome do Proposto: CICERO PESSOA DE MOURA 

CPF do Proposto: 825.705.073-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO PRODUÇÃO DE PROJETOS PELO BANCO MUNDIAL. 
            

  
 

Quixadá (19/10/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/10/2015) 
 

 
 

Fortaleza (19/10/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/10/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

003495/15 

   

 

            

Nome do Proposto: MARCELO TOBIAS VIEIRA DE ARAUJO 

CPF do Proposto: 029.495.383-39 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO CURSO "PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS" CONFORME INDICAÇÃO FEITA PELO 

CHEFE DO DAP.    

            

  
 

Quixadá (06/10/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (07/10/2015) 
 

 
 

Fortaleza (07/10/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (07/10/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 379.70 
            

PCDP 

 

003504/15 

   

 

            

Nome do Proposto: AURINEIDE NOGUEIRA DA SILVA MACIEL 

CPF do Proposto: 752.318.243-72 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro presencial no polo Caucaia dia 19/11 
            

  
 

Quixadá (18/09/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/09/2015) 
 

 
 

Fortaleza (18/09/2015) 
 

 

 
 

 

Caucaia (19/09/2015) 
 

 
 

Caucaia (19/09/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/09/2015) 
 

 
 

Fortaleza (19/09/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/09/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 360.50 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

24 

 

PCDP 

 

003518/15 

    

 

             

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar da reunião do Colégio de Dirigentes do IFCE como diretor geral em exercício e resolver assuntos do campus de Quixadá com 

a PROJUR e a PROGEP.    

             

  
 

Quixadá (14/09/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (15/09/2015) 
 

              

  
 

Fortaleza (15/09/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (15/09/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 441.80 
            

PCDP 

 

003519/15 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DA REDITEC. 
            

  
 

Quixadá (21/10/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (21/10/2015) 
 

 
 

Fortaleza (21/10/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (21/10/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 109.95 
            

PCDP 

 

003563/15 

   

 

            

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA PROEN PARA TRATAR DO CALENDÁRIO ACADÊMICO E NA PROGEP PARA TRATAR DE 

ASSUNTOS DIVERSOS DE INTERESSES DO CAMPUS DE QUIXADA.    

            

  
 

Quixadá (03/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (03/11/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (03/11/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 109.95 
            

PCDP 

 

003564/15 

   

 

            

Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA 

CPF do Proposto: 915.180.913-34 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO "FORMAÇÃO DE PREGOEIROS" PROMOVIDO PELA CONSULTRE.  
            

  
 

Quixadá (09/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (12/11/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/11/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 770.60 

PCDP 

 

004066/15 

   

 

            

Nome do Proposto: MARISANGELA DOS SANTOS FERREIRA 

CPF do Proposto: 696.282.203-06 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação em reunião sobre a revisão do regulamento da assistência estudantil do IFCE. 
            

  
 

Quixadá (27/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (27/11/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 184.25 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015 

25 

 

PCDP 

 

004067/15 

        

  

                 

Nome do Proposto: FRANCISCO SIMONAL FERREIRA FILHO 

CPF do Proposto: 035.005.723-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO IV FÓRUM DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO IFCE. 
                 

  
 

Quixadá (25/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (27/11/2015) 
 

  

    

                 

      

Valor das Diárias: 575.15 
     

                 

PCDP 

 

004071/15 

        

  

                 

Nome do Proposto: GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 974.280.193-20 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO IV FÓRUM DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO IFCE. 
            

  
 

Quixadá (25/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (27/11/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 678.65 
            

PCDP 

 

004084/15 

   

 

            

Nome do Proposto: CINTIA GUIMARAES DE ALMEIDA 

CPF do Proposto: 619.254.113-20 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de reunião para conclusão da revisão do regulamento da Assistência Estudantil do IFCE, no dia 27/11/2015.  
   

            

  
 

Quixadá (27/11/2015) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 
 

 

Quixadá (27/11/2015) 
 

              

      

Valor das Diárias: 184.25 

 


